
                                                                                ROMÂNIA 
                                                                        JUDETUL  NEAMT 

                                                 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRACAOANI 

  

                                                                          H O T Ă R Â R E 
                                                                         PROIECT NR. 52/ 2021 

privind aprobarea bugetului indicativ actualizat ca urmare a aplicării prevederilor O.G. nr.15/2021 

pentru obiectivul de investiţie “CONSTRUIRE TEREN DE SPORT MULTIFUNCTIONAL IN 

SAT MAGAZIA,  COMUNA CRACAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” 

 

 

        Consiliul local al Comunei Cracaoani, județul Neamț; 

        Examinind propunerile primarului comunei Cracaoani cuprinse în referatul de aprobare inregistrat sub nr.6666/15.10.2021 

privind aprobarea bugetului indicativ actualizat ca urmare a aplicării prevederilor O.G. nr.15/2021 pentru obiectivul de investiţie 

“CONSTRUIRE TEREN DE SPORT MULTIFUNCTIONAL IN SAT MAGAZIA,  COMUNA CRACAOANI, JUDEȚUL 

NEAMȚ” , raportul compartimentului Urbanism si proiecte cu nr.  6667/15.10.2021 , 

       Având în vedere: 

       -Devizul general actualizat privind cheltuielile necesare realizării investiției “CONSTRUIRE TEREN DE SPORT 

MULTIFUNCTIONAL IN SAT MAGAZIA,  COMUNA CRACAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ, inregistrat la nr. 6660/15.10.2021; 

   - Comunicatul de presa din partea Ministerul Agriculturii  si Dezvoltarii Rurale din 11.10.2021, inregistrat la 

nr.6510/12.10.2021 prin care se comunica  necesitatea actualizarii  bugetelor indicative ale proiectelor publice, ca urmare a 

cresterii preturilor la materialele de constructie. 

      - Contractul de proiectare și execuție lucrări încheiat pentru proiectul “CONSTRUIRE TEREN DE SPORT 

MULTIFUNCTIONAL IN SAT MAGAZIA,  COMUNA CRACAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ”; 

      - Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

      - prevederile  Ordonantei Guvernului nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare; 

      - art. 221 lit.e) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările ulterioare; 

      - Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006 cu modificările și completările ulterioare; 

      -Prevederile art. 9, punctul 1 din Cartea Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la Strasbourg la 15.10.1985 și ratificată prin 

Legea nr. 199/1997; 

        În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b), ale alin.(4) lit.d), ale art.139 alin.(3) lit.a), precum si ale art.196 alin.(1) lit.a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

                                                                       H O T Ă R Ă Ș T E:  
 

Art.1. Se aprobă bugetul indicativ actualizat pentru proiectul de investiție “CONSTRUIRE TEREN DE SPORT 

MULTIFUNCTIONAL IN SAT MAGAZIA,  COMUNA CRACAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ, conform Devizului general 

actualizat conform O.G. nr. 15, Anexa la prezenta hotarare. 

Art.2. Primarul comunei Cracaoani, Biroul financiar-contabil, Compartimentul achizitii publice si Compartimentul urbanism si 

proiecte vor  asigura îndeplinirea operatiunilor financiar-contabile determinate de prezenta hotarire. 
Art.3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre autorităților și persoanele interesate. 

  

                                                                                 INITIATOR, 

                                                              primar, Alexandrina RACLARIU 

 

         

                                               AVIZAT, 

                                          Secretar general, Florin Ursache 
                

 

OCTOMBRIE 2021 



Județul Neamț                                                                                  

Comuna Crăcăoani                                                                      

Nr .6666 din 15.10.2021                                                  

 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotarare  privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati ca urmare a 

aplicării prevederilor O.G. nr.15/2021 pentru obiectivul de investiţie “CONSTRUIRE TEREN DE SPORT 

MULTIFUNCTIONAL IN SAT MAGAZIA,  COMUNA CRACAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ”. 

 

Avand in vedere: 

-Referatul de  necesitate nr.6664 din data de 15.10.2021 al compartimentului proiecte privind 

care se solicita initierea unui proiect de hotarare privind actualizarea Bugetului indicativ al 

proiectului ″CONSTRUIRE TEREN DE SPORT MULTIFUNCȚIONAL ÎN SAT MAGAZIA , 

COMUNA CRĂCĂOANI, JUDEȚUL NEAMT″  

-Devizul general actualizat conform O.U.G. 15 cu nr. 6660 din data de 15.10.2021 privind 

cheltuielile de capital necesare realizarii obiectivului de investitie :″CONSTRUIRE TEREN DE 

SPORT MULTIFUNCȚIONAL ÎN SAT MAGAZIA , COMUNA CRĂCĂOANI, JUDEȚUL 

NEAMT″ 

-Comunicatul de presa din partea Ministerul Agriculturii  si Dezvoltarii Rurale cu 

nr.6510/12.10.2021 prin care ne instiinteaza ca bugetele indicative ale proiectelor publice trebuie 

actualizate ca urmare a cresterii preturilor la materialele de constructie. 

Propun dezbaterii si aprobarii Consiliului Local Cracaoani proiectul de hotarare privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici actualizati ca urmare a aplicării prevederilor O.G. nr.15/2021 pentru 

obiectivul de investiţie “CONSTRUIRE TEREN DE SPORT MULTIFUNCTIONAL IN SAT MAGAZIA,  

COMUNA CRACAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ”.                    

                                                                 Primar, 

                                             Alexandrina RACLARIU 

 

 

 

 

 

 

 



Județul Neamț 

Comuna Crăcăoani 

Nr . 6667 din 15.10.2021 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotarare  privind aprobarea bugetului indicativ actualizat ca urmare a aplicării 

prevederilor O.G. nr.15/2021 pentru obiectivul de investiţie “CONSTRUIRE TEREN DE SPORT 

MULTIFUNCTIONAL IN SAT MAGAZIA,  COMUNA CRACAOANI, JUDEȚUL NEAMȚ”. 

 Avand in vedere: 

-  referatul de aprobare nr.6666 din data de 15.10.2021 al primarului comunei Cracaoani privind 

initiativa de aprobare a unui proiect de hotarare privind aprobarea bugetului indicativ actualizat 

 

 ca urmare a aplicării prevederilor O.G. nr.15/2021 pentru obiectivul de investiţie “CONSTRUIRE 

TEREN DE SPORT MULTIFUNCTIONAL IN SAT MAGAZIA,  COMUNA CRACAOANI, JUDEȚUL 

NEAMȚ”. 

-Devizul general actualizat conform O.U.G. 15 cu nr. 6660 din data de 15.10.2021 privind cheltuielile de 

capital necesare realizarii obiectivului de investitie :″CONSTRUIRE TEREN DE SPORT 

MULTIFUNCȚIONAL ÎN SAT MAGAZIA , COMUNA CRĂCĂOANI, JUDEȚUL NEAMT″ 

-Comunicatul de presa din partea Ministerul Agriculturii  si Dezvoltarii Rurale cu nr.6510/12.10.2021 

prin care ne instiinteaza ca bugetele indicative ale proiectelor publice trebuie actualizate ca urmare a 

cresterii preturilor la materialele de constructie. 

In urma analizei proiectului initiat de primarul comunei Cracaoani, consider ca se respecta prevederile 

legale in vigoare,drept urmare proiectul de hotarare poate fi desemnat si aprobat in sedinta de Consiliu Local 

in forma propusa de initiator. 

 

Manager proiect, 

Consilier, 

Atudosiei Ana-Maria 

 


